CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 477 / 2025

Autoria: Ver. Israel Russo

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
implementação de sinalização viária nas ruas ao redor da Escola Municipal Santo
Antônio, Bairro Cruz Alta.

JUSTIFICATIVA

Os principais motivos que reforçam a necessidade dessa
medida incluem: Fluxo constante de caminhões pesados, a região ao redor da escola
apresenta um tráfego significativo de veículos de grande porte, que representam um risco
potencial à segurança dos pedestres, especialmente das crianças, estacionamento de
caminhões na área escolar, muitos desses caminhões são estacionados próximos à escola
em local proibido, mas que não possui sinalização, o que obstrui a visibilidade e dificulta
a circulação segura no entorno, há um número elevado de transeuntes que utilizam o local,
o que aumenta a vulnerabilidade dos pedestres em um ambiente com intenso tráfego de
veículos e o grande número de crianças e jovens que se deslocam diariamente para a
escola torna a área ainda mais sensível e exige atenção redobrada quanto à segurança.
Dessa forma, solicitamos a instalação de sinalização apropriada, como placas de alerta,
faixas de pedestres e, se possível, a implantação de redutores de velocidade. Essas
medidas são fundamentais para preservar a integridade física das pessoas que transitam
pela área, promovendo um ambiente mais seguro para todos.

Sala das Sessões, 25 de março de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 25 de março de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: KM7V-F85C-C4V2-0BRB

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KM7VF85CC4V20BRB,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: KM7V-F85C-C4V2-0BRB

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: KM7V-F85C-C4V2-0BRB

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KM7VF85CC4V20BRB
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KM7VF85CC4V20BRB
		2025-03-19T16:41:59-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura